
3 
 

 
 
 
 

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ศูนย์การทหารราบ จำกัด 
ว่าด้วย การให้เงินกู้แก่สมาชิกและดอกเบี้ยเงินกู้ พ.ศ. 2567 

 

➢➢➢➢➢ 

 อาศัยอำนาจตามความใน  ข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์ศูนย์การทหารราบ จำกัด พ.ศ. 2566 
ข้อ 62 (5), ข้อ 97 (4)  และมติที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ สหกรณ์ออมทรัพย์ศูนย์การทหารราบ 
จำกัด ครั้งที่ 5/2567 เมื่อ  9  เมษายน 2567 ได้กำหนดระเบียบว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิกและดอกเบี้ย
เงินกู ้ดังนี้.- 
 ข้อ 1 ระเบียบนี้เรียกว่า  “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ ศูนย์การทหารราบ จำกัด  ว่าด้วย 
การให้เงินกู้แก่สมาชิกและดอกเบี้ยเงินกู้  พ.ศ.2567” 
 ข้อ 2 ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่  9  เมษายน  2567  เป็นต้นไป 
 ข้อ 3 ให้ยกเลิกระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ศูนย์การทหารราบ จำกัด  ว่าด้วยการให้เงินกู้แก่ 
สมาชิกและดอกเบี้ยเงินกู้  พ.ศ. 2567 และบรรดาระเบียบอื่นใดที ่กำหนดไว้ก่อนวันที ่ใช้ระเบียบนี ้         
ซึ่งขัดแย้งกับระเบียบนี้   ให้ใช้ระเบียบนี้แทน 
 

หมวด   1 
ข้อกำหนดทั่วไป 

 ข้อ 4 ในระเบียบนี้  สหกรณ์ให้เงินกู้แก่สมาชิก   2  ประเภท  คือ 
   (1)  เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน 
   (2)  เงินกู้สามัญ 
 ข้อ 5   สหกรณ์จะให้เงินกู้เฉพาะแก่สมาชิกเท่านั้น 
 ข้อ   6   การให้เงินกู้แก่สมาชิกนั้น   จะให้ได้เฉพาะกรณีเพ่ือการอันจำเป็น  หรือมีประโยชน์
ตามท่ีคณะกรรมการดำเนินการเห็นสมควร   แต่จะให้เงินกู้เพ่ือการสุรุ่ยสุร่ายหรือการเก็งกำไรไม่ได้ 
 ข้อ   7 สมาชิกผู้ประสงค์ขอกู้เงิน  ต้องเสนอคำขอกู้ต่อสหกรณ์ตามแบบที่กำหนดไว้ 
 ข้อ   8  การให้เงินกู้ทุกประเภทนั้น   ผู้กู้ต้องทำหนังสือกู้   และสมาชิกผู้ค้ำประกัน (ถ้ามี) 
ต้องทำหนังสือค้ำประกันให้ไว้ต่อสหกรณ์ตามแบบที่กำหนดไว้ 
 ข้อ   9 การส่งเงินงวดชำระหนี้เงินกู้ทุกประเภทซึ่งผู้กู้ต้องส่งต่อสหกรณ์นั้น   ให้ส่งโดยวิธีหัก
จากเงินได้รายเดือนของผู้กู้  ณ ที่จ่าย  และการส่งเงินงวดชำระหนี้เงินกู้ทุกประเภท  ดอกเบี้ยเงินกู้  รวมทั้ง
เงินอ่ืน ๆ ของสมาชิกรวมกันจะต้องไม่เกินเงินได้รายเดือนสุทธิของสมาชิกนั้น 
  ให้ถือว่าเงินงวดชำระหนี้แต่ละงวดถึงกำหนดส่งภายในวันสิ้นเดือนนั้น  ๆ 
 
 



4 
 

หมวด   2 
เงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉิน 

 ข้อ 10 การให้เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน   คณะกรรมการดำเนินการ อาจมอบอำนาจให้ประธาน
กรรมการ  หรือรองประธานกรรมการ หรือกรรมการดำเนินการ  หรือผู้จัดการ ตามที่เห็นสมควรเป็นผู้
วินิจฉัยให้เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินแทนคณะกรรมการดำเนินการก็ได้  และให้ผู้ได้รับมอบดังกล่าวนั้นแถลง
รายการเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินที่ให้ไปและส่งคืนเพ่ือให้ คณะกรรมการดำเนินการ ทราบทุกเดือน 
 ข้อ  11  เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินที่ให้แก่สมาชิกผู้กู้คนหนึ่ง ๆ นั้น ให้มีจำนวนไม่เกิน 160,000 บาท   
หรือสี่เท่าแห่งเงินได้รายเดือนของสมาชิกนั้น  สุดแต่จำนวนไหนน้อยกว่า    
 ในกรณีที่สมาชิกนั้นยังมีเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินรายก่อนเหลืออยู่   เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินรายใหม่
และรายก่อนรวมกันจะมีจำนวนต้นเงินเกินกว่าจำกัดที่กล่าวในวรรคก่อนไม่ได้ 
 ข้อ 12 หลักประกันสำหรับเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน นอกจากหนังสือกู้ซ่ึงผู้กู้ได้ทำไว้ต่อสหกรณ์แล้ว 
ผู้กู้ต้องมีทุนเรือนหุ้นไม่น้อยกว่า ร้อยละ 20 ของเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน และก็ไม่ต้องมีหลักประกันอย่างอ่ืนอีก 
 ข้อ 13  การส่งเงินงวดชำระหนี้สำหรับเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน  ให้ผู้กู้ส่งคืนเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน 
เต็มจำนวนพร้อมด้วยดอกเบี้ยภายในวันสิ้นเดือนที่คิดดอกเบี้ยเดือนแรก  หรือให้ส่งเป็นงวดรายเดือนรวมกัน 
ไม่เกินยี่สิบสี่งวดเดือน  ทั้งนี้  โดยไม่มีการผ่อนเวลาแต่อย่างใดอีก 
 

เงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉิน เพื่อการศึกษา 
 ข้อ  14   การให้เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน เพ่ือการศึกษาแกส่มาชิก 
 ข้อ  15 ศึกษาในสถานศึกษาของทางราชการหรือสถานศึกษาของเอกชน  ระดับอุดมศึกษา
หรือเทียบเท่าขึ้นไป โดยมีหนังสือรับรองของทางราชการและออกหนังสือรับรองว่ากำลังศึกษาอยู่จริง 
 ข้อ  16   ขออนุมัติทางราชการเพ่ือการศึกษา ผ่านผู้บังคับบัญชา หัวหน้าหน่วยขึ้นตรงระดับ
กองพล หรือเทียบเท่าข้ึนไป เป็นผู้อนุมัติให้ไปศึกษา และให้ฝ่ายการเงินของหน่วยรับรอง 
 หลักฐาน แสดงให้คณะกรรมการดำเนินการ หรือคณะกรรมการเงินกู ้หรือผู้จัดการ พิจารณา
เหน็สมควร 
 ข้อ  17  การใหเ้งินกูเ้พ่ือเหตุฉุกเฉิน เพื่อการศึกษาที่ให้แก่สมาชิกผู้กู้คนหนึ่ง ๆ นั้น ให้มีจำนวน
เงิน ไม่เกิน 130,000 บาท  
 ในกรณีทีผู่้กู้นั้นยังมีเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน เพ่ือการศึกษารายก่อนเหลืออยู่  ไม่มีสิทธิขอกู้ใหม่ 
 ข้อ 18  หลักประกันสำหรับเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินเพ่ือการศึกษา นอกจากหนังสือกู้ซึ่งผู้กู้ได้ทำไว้
ต่อสหกรณ์แล้ว ผู้กู้ต้องมีทุนเรือนหุ้นสะสมไม่น้อยกว่า ร้อยละ 20 ของเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินเพ่ือการศึกษา 
และก็ไม่ต้องมีหลักประกันอย่างอ่ืนอีก 
 ข้อ 19  การส่งเงินงวดชำระหนี้สำหรับเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินเพ่ือการศึกษา  ให้ผู้กู้ส่งคืนเงินกู้
เต็มจำนวนพร้อมด้วยดอกเบี้ยภายในวันสิ้นเดือนที่คิดดอกเบี้ยเดือนแรก  หรือให้ส่งเป็นงวดรายเดือนรวมกัน     
ไม่เกินสี่สิบแปดงวดเดือน  ทั้งนี ้ โดยไม่มีการผ่อนเวลาแต่อย่างใดอีก 
 

หมวด  3 
เงินกู้สามัญ 

 ข้อ 20 การให้ เงินกู้สามัญ  คณะกรรมการดำเนินการแต่งตั้งคณะกรรมการเงินกู้ขึ้น        
ตามความใน ข้อบังคับสหกรณ์  ข้อ 66  และมอบอำนาจหน้าที่ในการพิจารณาวินิจฉัย อนุมัติเงินกู้สามัญ       
แก่สมาชิก โดยข้อวินิจฉัยทั้งปวงของคณะกรรมการเงินกู้  ให้นำเสนอคณะกรรมการดำเนินการทราบในการ
ประชุมคราวถัดไป  



5 
 
 ข้อ 21 คำขอกู้เงินสามัญของสมาชิกนั้น   ต้องเสนอโดยผ่านการพิจารณาให้ความเห็น
ดังต่อไปนี้  คือ คำขอกู้ของสมาชิกผู้ซึ่งขอกู้เงินจะต้องเสนอผ่านผู้บังคับบัญชาหัวหน้าหน่วยขึ้นตรงระดับ 
ผู้บังคับกองพัน  หรือหัวหน้าแผนกขึ้นไป   เว้นผู้บังคับกองพันหรือหัวหน้าแผนกขึ้นไปให้รับรองตนเองได้   
และให้ฝ่ายการเงินของหน่วยรับรอง 
 ข้อ 22 จำนวนเงินกู้สามัญที่ให้แก่สมาชิกผู้กู้คนหนึ่ง ๆ นั้น ย่อมสุดแต่คณะกรรมการดำเนินการ
หรือคณะกรรมการเงินกู้ พิจารณาเห็นสมควร แต่ต้องอยู่ภายในจำกัดไม่เกิน 2,000,000 บาท  หรือจำนวนเงิน
ได้รายเดือนรวม 60 เดือน ของสมาชิกนั้น  สุดแต่จำนวนไหนน้อยกว่าให้เลือกอย่างนั้น  ซึ่งต้องมีทุนเรือนหุ้น
ไม่น้อยกว่า ร้อยละ 20 ของเงินกู้ประเภทสามัญ 
  สมาชิกที่มีความประสงค์จะขอกู้เงินประเภทสามัญ แต่มีทุนเรือนหุ้นไม่ถึงตามเกณฑ์ที่กำหนด 
ให้สมาชิกนำเงินสดมาซื้อทุนเรือนหุ้นเพ่ิมให้ครบ ตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดให้แล้วเสร็จภายในวันรับเงินกู้ 
สามัญ  
 หลังจากหักชำระหนี้สัญญากู้ใหม่ต้องมีเงินได้รายเดือนเหลือสุทธิไม่น้อยกว่า 3,000 บาท  
 ผู้ค้ำประกันเงินกู้ประเภทสามัญ   ต้องมีเงินได้รายเดือนเหลือสุทธิไม่น้อยกว่าจำนวนเงินที่ผู้กู้
ผ่อนชำระงวดแรก  หารด้วยจำนวนผู้ค้ำประกันที่กำหนดตามข้อ 25 (1)  
 ในกรณีที่สมาชิกผู้กู้เงินสามัญและไม่มีจำนวนผู้ค้ำประกันที่กำหนดตามข้อ 25 (1) ให้กู้
ได้ภายในจำนวนไม่เกิน ร้อยละ 90  ของค่าหุ้นทั้งหมด 
 ข้อ 23 ถ้าคณะกรรมการดำเนินการหรือคณะกรรมการเงินกู้ เห็นสมควรจะให้เงินกู้สามัญ
แก่สมาชิกที่ยังส่งคืนเงินกู้สามัญรายก่อนไม่เสร็จก็ได้  แต่จำนวนเงินกู้สามัญรวมทุกรายการของสมาชิกผู้กู้  
คนหนึ่ง ๆ ในเวลาใดเวลาหนึ่งจะมีจำนวนต้นเงินเกินกว่าจำกัดท่ีกล่าวใน ข้อ 22  สุดแต่กรณีไม่ได้ 
 ข้อ 24 ในการให้เงินกู้สามัญนั้น   ถ้าปรากฎว่าสหกรณ์มีเงินทุนที่จะให้กู้ได้ไม่พอแก่การขอกู้
อันมีลักษณะพึงให้กู้นั้นทุกราย   ให้ถือลำดับในการพิจารณาให้เงินกู้ดังต่อไปนี้ 
   (1) เงินกู้จำนวนเงินไม่เกินร้อยละ 90  ของค่าหุ้นทั้งหมด พึงให้ในลำดับก่อนเงินกู้ซึ่งมี
หลักประกันอย่างอ่ืน 
   (2) ในระหว่างเงินกู้ซ่ึงอยู่ในลำดับเดียวกันตามที่กล่าวใน ข้อ (1)   เงินกู้ซึ่งมีจำนวน
น้อยพึงให้ก่อนเงินกู้ซึ่งมีจำนวนมาก   เพื่อประโยชน์แห่งการนี้จำนวนเงินกู้ที่นำมาเทียบกันนั้นให้คิดรวมทั้ง
เงินกู้สามัญและเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินรายก่อนของผู้กู้ท่ีคงเหลืออยู่ (ถ้ามี) ด้วย 
 ทั้งนี้   เว้นแต่ในกรณีที่ คณะกรรมการดำเนินการ  หรือคณะกรรมการเงินกู้เห็นว่ามีเหตุผล
พิเศษจะวินิจฉยัเป็นอย่างอ่ืนก็ได้ 
 ข้อ  25  หลักประกันสำหรับเงินกู้สามัญ ถ้าเงินกู้สามัญรายนั้นโดยเฉพาะรายเดียวก็ดี หรือ
เมื่อรวมกับเงินกู้สามัญรายก่อนของผู้กู้ที่คงเหลืออยู่ (ถ้ามี) ก็ดี  มีจำนวนไม่เกินกว่าค่าหุ้นที่ผู้กู้มีอยู่ใน
สหกรณ์ก็ไม่ต้องมีหลักประกันอย่างอ่ืนอีก 
 ถ้าเงินกู้สามัญรายนั้นโดยเฉพาะรายเดียวก็ดี  หรือเมื่อรวมกับเงินกู้สามัญรายก่อนของผู้กู้ (ถ้ามี) 
ก็ดี  มีจำนวนเกินกว่าค่าหุ้นซึ่งผู้กู้มีอยู่ในสหกรณ์ก็ต้องมีหลักประกันอย่างหนึ่งอย่างใด  ดังต่อไปนี้ 
   (1) มีสมาชิกที่มิได้เป็นคู่สมรสของผู้กู้ซึ่งคณะกรรมการดำเนินการ หรือคณะกรรมการ 
เงินกู้เห็นสมควรอย่างน้อยหนึ่งคนค้ำประกันอย่างไม่จำกัด  เพ่ือหนี้สินเกี่ยวกับเงินกู้สามัญรายนั้นในส่วนที่
เกินกว่าค่าหุ้นของผู้กู้ แต่ถ้าผู้กู้มีเงินกู้สามัญรายก่อนเหลืออยู่ด้วยก็ต้องให้ค้ำประกันเพ่ือหนี้สินเกี่ยวกับเงินกู้ 
สามัญรายใหม่ทั้งหมด 



6 
 
 สมาชิกกู้เงินสามัญไม่เกิน      300,000  บาท   ต้องมีผู้ค้ำประกันหนึ่งคน 
 สมาชิกกู้เงินสามัญไม่เกิน      700,000  บาท   ต้องมีผู้ค้ำประกันอย่างน้อยสองคน 
 สมาชิกกู้เงินสามัญไม่เกิน    1,000,000  บาท   ต้องมีผู้ค้ำประกันอย่างน้อยสามคน 
 สมาชิกกู้เงินสามัญมากกว่า  1,000,000  บาท   ต้องมีผู้ค้ำประกันอย่างน้อยสี่คน 
 เพ่ือความมั่นคงในการให้เงินกู้สามัญ  คณะกรรมการดำเนินการ  หรือคณะกรรมการเงินกู้มี
อำนาจวินิจฉัยเรียกให้มีผู้ค้ำประกันมากกว่าที่กำหนดไว้ได้ 
 สมาชิกคนหนึ่งจะเป็นผู้ค้ำประกันสำหรับผู้กู้มากกว่าสี่คนในเวลาเดียวกันไม่ได้   และสมาชิก
คนหนึ่งจะมีหนี้สินต่อสหกรณ์ในฐานะผู้ค้ำประกัน   โดยจำนวนต้นเงินรวมกันทั้งหมดเกินกว่าจำกัดที่กล่าว
ในข้อ 22  วรรคแรกไม่ได้ 
 เมื่อผู้ค้ำประกันคนใดตายหรือออกจากสหกรณ์ไม่ว่าเพราะเหตุใด ๆ  หรือมีเหตุที่คณะกรรมการ
ดำเนินการ  หรือคณะกรรมการเงินกู้ เห็นว่าไม่สมควรที่จะเป็นผู้ค้ำประกันต่อไป   ผู้กู้ต้องจัดให้สมาชิกอ่ืน
ซึ่งคณะกรรมการดำเนินการ  หรือคณะกรรมการเงินกู้  เห็นสมควรเข้าเป็นผู้ค้ำประกันแทนคนเดิมให้เสร็จ
ภายในระยะเวลาที่คณะกรรมการดำเนินการ  หรือคณะกรรมการเงินกู้กำหนด 
 การให้สมาชิกผู้ค้ำประกันออกจากสหกรณ์ไม่ว่าเหตุใด ๆ  ไม่เป็นเหตุให้ผู้นั้นหลุดพ้นจากการ
ค้ำประกัน  จนกว่าผู้กู้ได้จัดให้สมาชิกอ่ืนซึ่งคณะกรรมการดำเนินการ  หรือคณะกรรมการเงินกู้เห็นสมควร
เข้าเป็นผู้ค้ำประกันแทน 
 อนึ่ง ภายหลังการทำหนังสือค้ำประกันแล้ว  ถ้าสมาชิกผู้ค้ำประกันได้เป็นคู่สมรสของผู้กู้  
ผู้กู้จะต้องจัดให้มีสมาชิกอ่ืนซึ่งคณะกรรมการดำเนินการ หรือ คณะกรรมการเงินกู้ เห็นสมควรเป็นผู้ค้ำ
ประกันเงินกู้ในส่วนที่เกินกว่าค่าหุ้นของผู้กู้โดยเร็วด้วย 
   (2) มีอสังหาริมทรัพย์อันปลอดจากภาระจำนองรายอ่ืน จำนองเป็นประกันเต็มจำนวน 
เงินกู้รายนั้น  โดยต้องเป็นที่พอใจคณะกรรมการดำเนินการ หรือคณะกรรมการเงินกู้  ว่าจำนวนเงินกู้ส่วนที่
เกินกว่าค่าหุ้นของผู้กู้ต้องอยู่ภายใน ร้อยละ 70  แห่งค่าของอสังหาริมทรัพย์นั้น 
   (3) มีหลักทรัพย์รัฐบาลหรือเอกสารการฝากเงินในธนาคาร  หรือในสหกรณ์ซึ่ง
คณะกรรมการดำเนินการ  หรือคณะกรรมการเงินกู้ เห็นสมควรจำนำเป็นประกันโดยจำนวนเงินกู้ส่วนที่เกิน 
กว่าค่าหุ้นของผู้กู้อยู่ภายใน ร้อยละ 90  แห่งค่าของหลักทรัพย์นั้น 
             (4) สมาชิกที่กู้เงินสามัญ ต้องจัดทำประกันชีวิตเพ่ือสร้างความมั่นคงให้กับครอบครัว
สมาชิกกับบริษัทประกันที่สหกรณ์กำหนด  โดยนำวงเงินกู้สามัญที่ได้รับอนุมัติลบด้วยทุนเรือนหุ้นสะสมของ
สมาชิกที่ขอกู้เงินสามัญ และลบด้วยสินไหมประกันชีวิตกลุ่มที่สหกรณ์ทำให้สมาชิกทุกราย จำนวน 100,000 บาท 
เหลือวงเงินกู้สามัญเท่าไร  ให้ทำประกันชีวิตเพ่ือสร้างความมั่นคงให้กับครอบครัวสมาชิกเต็มวงเงิน 
 ข้อ 26 การส่งเงินงวดชำระหนี้สำหรับเงินกู้สามัญ ให้คณะกรรมการดำเนินการ   หรือ
คณะกรรมการเงินกู้  พิจารณากำหนดให้ผู้กู้ส่งคืนเงินกู้สามัญเป็นงวดรายเดือนเท่ากัน พร้อมด้วยดอกเบี้ย   
เป็นจำนวนกี่งวดก็สุดแต่จะเห็นเป็นการสมควรตามฐานะของผู้กู้  จำนวนและความมุ่งหมายแห่งเงินกู้แต่ไม่เกิน  
180  งวด  ตั้งแต่เดือนที่คิดดอกเบี้ยเดือนแรก 
 ในกรณีที่ผู้กู้มีคำขอเป็นหนังสือ   คณะกรรมการดำเนินการ  หรือคณะกรรมการเงินกู้ เห็นว่ามี
เหตุอันสมควรผ่อนผันเป็นพิเศษ   คณะกรรมการดำเนินการ หรือคณะกรรมการเงินกู้ จะผ่อนเวลาการส่ง
เงินงวดชำระหนี้สำหรับเงินกู้สามัญที่กำหนดไว้ตามความในวรรคก่อนนั้นให้แก่ผู้กู้คราวละหนึ่ งหรือหลาย
เดือนก็ได้  แต่การผ่อนเวลาเช่นนี้รวมกันทั้งหมดสำหรับเงินกู้สามัญรายหนึ่ง ๆ  ต้องไม่เกินหกเดือน 
 



7 
 

หมวด   4 
ดอกเบี้ยเงินกู้ 

 ข้อ 27 สหกรณ์จะเรียกเก็บดอกเบี้ยเงินกู้ทุกประเภทในอัตราไม่เกิน ร้อยละ 15 ต่อปี   
โดยจะได้ ประกาศให้ทราบเป็นคราว  ๆ  ไป 
 

หมวด   5 
การควบคุมหลักประกันและการเรียกคืนเงินกู้ 

 ข้อ 28 ให้คณะกรรมการดำเนินการ และคณะกรรมการเงินกู้ ตรวจตราควบคุมให้เงินกู้ทุก
รายมีหลักประกันตามที่กำหนดไว้ในระเบียบนี้ และเมื่อคณะกรรมการดำเนินการ หรือคณะกรรมการเงินกู้
เห็นว่าหลักประกันสำหรับเงินกู้รายใดเกิดบกพร่อง  ผู้กู้จะต้องจัดการแก้ไขให้คืนดีภายในระยะเวลาที่
คณะกรรมการดำเนินการ หรือคณะกรรมการเงินกูก้ำหนด 
 ข้อ 29 ในกรณีใด ๆ ดังต่อไปนี้   ให้ถือว่าเงินกู้ไม่ว่าประเภทใด ๆ  เป็นอันถึงกำหนดส่งคืน
โดยสิ้นเชิงพร้อมทั้งดอกเบี้ยในทันทีโดยมิพักคำนึงถึงกำหนดเวลาที่ให้ไว้   และให้คณะกรรมการดำเนินการ 
หรือคณะกรรมการเงินกู ้จัดการเรียกคืนโดยมิชักช้า 
   (1) เมื่อผู้กู้ออกจากสหกรณ์ไม่ว่าเพราะเหตุใด ๆ 
   (2) เมื่อปรากฏแก่ คณะกรรมการดำเนินการ หรือคณะกรรมการเงินกู้ ว่าผู้กู้นำเงินกู้
ไปใช้ผิดความมุ่งหมายท่ีให้เงินกู้นั้น 
   (3) เมื่อ คณะกรรมการดำเนินการ หรือคณะกรรมการเงินกู้  เห็นว่าหลักประกัน
สำหรับเงินกู้เกิดบกพร่อง  และผู้กู้มิได้จัดการแก้ไขให้คืนดีภายในระยะเวลาที่ คณะกรรมการดำเนินการ 
หรือคณะกรรมการเงินกูก้ำหนด 
   (4) เมื่อค้างส่งเงินงวดชำระหนี้ ไม่ว่าต้นเงินหรือดอกเบี้ยเป็นเวลาสองเดือนติดต่อกัน  
หรือผิดนัดการส่งเงินงวดชำระหนี้ดังว่านั้นถึงสามคราวสำหรับเงินกู้รายหนึ่ง ๆ 
 ข้อ 30 ในกรณีที่เงินกู้เป็นอันต้องส่งคืนโดยสิ้นเชิงตามที่กล่าวแล้วใน ข้อ 29 ถ้าผู้ค้ำประกัน
ต้องรับผิดชำระหนี้แทนผู้กู้และไม่สามารถชำระหนี้นั้นโดยสิ้นเชิงได้   เมื่อผู้ค้ำประกันร้องขอคณะกรรมการ
ดำเนินการ หรือคณะกรรมการเงินกู้  อาจผ่อนผันให้เรียกเก็บจากผู้ค้ำประกันเป็นงวดรายเดือนจนเสร็จ
ตามท่ีผู้กู้ได้ทำหนังสือกู้ให้ไว้ต่อสหกรณ์ก็ได้  สุดแต่จะพิจารณาเห็นสมควร 
 ข้อ 31 ผู้กู้ก็ดี ผู้ค้ำประกันก็ดี ต้องรับผูกพันว่าถ้าตนประสงค์จะขอออกหรือย้ายจากราชการ  
หรืองานประจำ ตามข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์ศูนย์การทหารราบ จำกัด ข้อ 16 และข้อ 42 ต้องแจ้งเป็น
หนังสือให้สหกรณ์ทราบและจัดการชำระหนี้สินซึ่งตนมีอยู่ต่อสหกรณ์ให้เสร็จสิ้นเสียก่อน    แล้วจึงขอออกหรือ
ย้ายจากราชการ  หรืองานประจำนั้นได้ 
 

         ประกาศ     ณ     วันที่    9    เมษายน   พ.ศ. 2567 
 
 
  พันเอก ดร. 
            (สฤษดิ์   แผนสนิท) 
                           ประธานกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์ศูนย์การทหารราบ จำกัด 
 
 


